1

2024 年 1 月 30 日

報道関係各位

日本電気株式会社

役員の異動について

NEC は、2024 年 4 月 1 日付の役員人事を決定し、2024 年 6 月開催予定の定時株主総会日

付の役員人事を内定しましたので、お知らせします。

NEC は、コーポレート・ガバナンスの強化と経営スピードの向上を図るため、2023 年 6 月

に指名委員会等設置会社に移行しました。今回、取締役会の変革を機能させる体制の構築を目

指し、独立社外取締役を１名増員して社外取締役の比率を高めるとともに、多様性を強化しま

す。また、執行側については新たに 3 名を役員に登用するなど、2025 中期経営計画の達成に

向けた戦略実行を強力に推進する体制とします。

1．2024 年 6 月定時株主総会日付 役員人事

＜新任取締役＞

氏名 新職 現職

佐藤 慎次郎 社外取締役 テルモ㈱代表取締役社長 CEO

長田 志織 社外取締役 ヤンマーホールディングス㈱取締

役チーフストラテジーオフィサー

＜退任取締役＞

氏名 新職 現職

中村 邦晴 (退任)  社外取締役

【ご参考：取締役の体制】

氏名 役職

クリスティーナ・アメージャン 社外取締役

岡 昌志 社外取締役

岡田 恭子 社外取締役

望月 晴文 社外取締役

岡田 譲治 社外取締役

山田 義仁 社外取締役

 2

佐藤 慎次郎 社外取締役

長田 志織 社外取締役

新野 隆 取締役 会長

森田 隆之 取締役 代表執行役社長 兼 CEO

藤川 修 取締役 代表執行役 Corporate EVP 兼 CFO

松倉 肇 取締役 執行役 Corporate Secretary

小幡 忍 取締役

2．2024 年 4 月 1 日付 役員人事

＜昇進＞

氏名 新職 現職

吉崎 敏文 執行役 Corporate SEVP 兼 CDO

兼 デジタルプラットフォームビジ

ネスユニット長

執行役 Corporate EVP 兼 CDO 兼

デジタルプラットフォームビジネ

スユニット長

永野 博之 執行役 Corporate EVP 兼 エアロ

スペース・ナショナルセキュリティ

ビジネスユニット長

執行役 Corporate SVP 兼 エアロ

スペース・ナショナルセキュリティ

ビジネスユニット長

木村 哲彦 Corporate EVP 兼 デジタルプラ

ッ ト フ ォ ー ム ビ ジ ネ ス ユ ニ ッ ト

Deputy BU 長 兼 NEC デジタルプ

ラットフォーム部門長 兼 インフ

ラ・テクノロジーサービス事業部門

長

Corporate SVP 兼 インフラ・テク

ノロジーサービス事業部門長

久保 知樹 執行役 Corporate SVP 兼 DGDF

ビジネスユニット長

Corporate SVP

CDO:チーフデジタルオフィサー

＜新任＞

氏名 新職 現職

木下 孝彦 Corporate SVP 兼 パブリックビ

ジネスユニット Strategy Officer

NEC ネクサソリューションズ㈱

代表取締役 執行役員社長

NEC ネクサソリューションズ㈱

代表取締役 執行役員社長

飯尾 健太郎 Corporate SVP 兼 ANS ビジネス

プロモーション部門長

ANS ビジネスプロモーション部門長

木村 貞雄 Corporate SVP 兼 リテールソリ

ューション事業部門長

第一リテールソリューション統括

部長

 3

＜退任＞

氏名 新職 現職

熊谷 昭彦 (退任) 執行役 Corporate SEVP 兼 CGO

吉田 直樹 Senior Officer 執行役 Corporate SVP 兼 DGDF

ビジネスユニット長

清水 茂樹 NEC プラットフォームズ㈱取締役

執行役員専務(内定)

執行役 Corporate SVP 兼 CSCO

兼 サプライチェーン・環境・品質・

HW 戦略部門長

林 良司 パブリックビジネスユニット専務

理事

Corporate SVP 兼 官公ソリュー

ション事業部門長

若生 崇 NEC フィールディング㈱取締役執

行役員副社長(内定)

Corporate SVP 兼 サポートサー

ビス事業部門長

CGO:チーフグローバルオフィサー

CSCO:チーフサプライチェーンオフィサー

＜Corporate Executive の異動・新任・退任＞

氏名 新職 現職

爲房 孝二 CRO Corporate Executive

淵上 真一 CISO 兼 サイバーセキュリティ戦

略統括部長

サイバーセキュリティ戦略統括部長

佐藤 千佳 (退任) Chief Diversity Officer

渡辺 望 テレコムサービスビジネスユニッ

ト主席プロフェッショナル

Corporate Executive

CRO:チーフリスクオフィサー

CISO:チーフインフォメーションセキュリティオフィサー

以上

 4

＜別紙 1＞新任取締役の略歴

氏 名

(生年月日)
略 歴

佐藤 慎次郎

(1960 年 7 月 19 日生)

1984 年 4 月 東亜燃料工業㈱(現 ENEOS㈱) 入社

1999 年 2 月 朝日アーサーアンダーセン㈱(現 PwC Japan グ

ループ) 入社

2004 年 6 月 テルモ㈱入社

2010 年 6 月 同社執行役員

2011 年 10 月 同社執行役員 兼 心臓血管カンパニー統轄

2012 年 6 月 同社上席執行役員 兼 心臓血管カンパニー統轄

2014 年 6 月 同社取締役上席執行役員 兼 心臓血管カンパニ

ープレジデント

2015 年 4 月 同社取締役常務執行役員 兼 心臓血管カンパニ

ープレジデント

2017 年 4 月 同社代表取締役社長 CEO、現在に至る。

氏 名

(生年月日)
略 歴

長田 志織

(1978 年 3 月 20 日生)

2000 年 4 月 デロイトトーマツコンサルティング㈱（現デロ

イト トーマツ コンサルティング合同会社）入

社

2004 年 6 月 ㈱東ハト入社

2007 年 1 月 ユニゾン・キャピタル㈱入社

2009 年 9 月 ㈱産業革新機構（現㈱産業革新投資機構）入社

2014 年 9 月 ヤンマーホールディングス㈱入社

2015 年 1 月 ヤンマー・マリン・インターナショナル社代表

取締役社長 （2020 年 3 月退任）

2020 年 4 月  ヤンマーホールディングス㈱チーフストラテジ

ーオフィサー

2020 年 6 月 同社取締役チーフストラテジーオフィサー、現

在に至る。

 5

＜別紙 2＞2024 年 4 月 1 日付 執行体制

氏名 役職

森田 隆之 取締役 代表執行役社長 兼 CEO

藤川 修 取締役 代表執行役 Corporate EVP 兼 CFO

松倉 肇 取締役 執行役 Corporate Secretary

堺 和宏 執行役 Corporate SEVP 兼 Co-COO

山品 正勝 執行役 Corporate SEVP 兼 Co-COO

田中 繁広 執行役 Corporate SEVP

吉崎 敏文 執行役 Corporate SEVP 兼 CDO 兼 デジタルプラットフォームビジネ

スユニット長

小玉 浩 執行役 Corporate EVP 兼 CIO 兼 コーポレート IT・デジタル部門長

西原 基夫 執行役 Corporate EVP 兼 CTO 兼 グローバルイノベーションビジネス

ユニット長

田熊 範孝 執行役 Corporate EVP 兼 CSCO

雨宮 邦和 執行役 Corporate EVP 兼 パブリックビジネスユニット長

受川 裕 執行役 Corporate EVP 兼 クロスインダストリービジネスユニット長

橋本 裕 執行役 Corporate EVP 兼 エンタープライズビジネスユニット長

堀川 大介 執行役 Corporate EVP 兼 CHRO 兼 ピープル＆カルチャー部門長

木内 道男 執行役 Corporate EVP 兼 テレコムサービスビジネスユニット長

永野 博之 執行役 Corporate EVP 兼 エアロスペース・ナショナルセキュリティビ

ジネスユニット長

山本 祐子 執行役 Corporate SVP 兼 CLCO 兼 法務・コンプライアンス部門長

松本 康子 執行役 Corporate SVP 兼 CAO 兼 グループ内部監査部門長

久保 知樹 執行役 Corporate SVP 兼 DGDF ビジネスユニット長

松原 文明 Corporate EVP 国内営業統括

木村 哲彦 Corporate EVP 兼 デジタルプラットフォームビジネスユニット Deputy

BU 長 兼 NEC デジタルプラットフォーム部門長 兼 インフラ・テクノ

ロジーサービス事業部門長

石井 力 Corporate SVP

NEC ソリューションイノベータ㈱代表取締役 執行役員社長

河村 厚男 Corporate SVP

NEC プラットフォームズ㈱代表取締役 執行役員社長

須藤 和則 Corporate SVP 兼 プラットフォーム・テクノロジーサービス事業部門長

白石 一彦 Corporate SVP 兼 社会公共ソリューション事業部門長

山田 昭雄 Corporate SVP 兼 研究開発部門長

佐粧 慎一 Corporate SVP

NEC マネジメントパートナー㈱代表取締役 執行役員社長

 6

川久保 透 Corporate SVP 兼 通信キャリア営業部門長

井手 伸博 Corporate SVP 兼 トランスポート・サービスソリューション事業部門長

室岡 光浩 Corporate SVP 兼 Chief Global Strategy Officer 兼 グローバル企画部

門長

帯刀 繭子 Corporate SVP 兼 マーケティング＆アライアンス推進部門長

形山 嘉浩 Corporate SVP

NEC フィールディング㈱代表取締役 執行役員社長

北瀬 聖光 Corporate SVP 兼 ヘルスケア・ライフサイエンス事業部門長

清水 一寿 Corporate SVP 兼 製造ソリューション事業部門長

青山 朝子 Corporate SVP 兼 FP&A 部門長

和田 茂己 Corporate SVP 兼 コーポレート事業開発部門長

繁沢 優香 Corporate SVP 兼 クラウド・マネージドサービス事業部門長 兼 Chief

Diversity Officer

植松 智則 Corporate SVP 兼 グローバルネットワーク事業部門長

藤井 幸一 Corporate SVP 兼 ナショナルセキュリティ事業部門長

水口 喜博 Corporate SVP 兼 スマートシティ事業部門長

佐藤 崇 Corporate SVP 兼 ネットワークソリューション事業部門長

飯塚 孝幸 Corporate SVP 兼 OMCS・通信キャリアソリューション事業部門長

岩井 孝夫 Corporate SVP 兼 金融ソリューション事業部門長

Aalok Kumar Corporate SVP 兼 海外スマートシティ統括部長

NEC Corporation India 社長

Chris Jackson Corporate SVP

NEC Europe 社長 兼 NEC Corporation of America 社長

木下 孝彦 Corporate SVP 兼 パブリックビジネスユニット Strategy Officer

NEC ネクサソリューションズ㈱代表取締役 執行役員社長

飯尾 健太郎 Corporate SVP 兼 ANS ビジネスプロモーション部門長

木村 貞雄 Corporate SVP 兼 リテールソリューション事業部門長

CEO:チーフエグゼクティブオフィサー

COO:チーフオペレーティングオフィサー

CFO:チーフフィナンシャルオフィサー

CHRO:チーフヒューマンリソーシズオフィサー

CIO:チーフインフォメーションオフィサー

CDO:チーフデジタルオフィサー

CTO:チーフテクノロジーオフィサー

CSCO:チーフサプライチェーンオフィサー

CLCO:チーフリーガル&コンプライアンスオフィサー

CAO:チーフオーディットオフィサー